24,6: Saecula dicta, quia in se revolant iugiter tempora, a sequendo esse¹ dicta – вѣкы нареуени, еже в себѣ брашаютъ на часы времена. ѿ послѣдованїа многажы рѣни (л. 119).

27,1: Lacus autem significat hoc saeculum, lacus enim dicitur quia sub ipsa terra lateat – Ровъ же назнаменѹетъ сей вѣкъ² || ровъ бо глѣтса иже по сию землю крытъся (л. 131об.–132).

34,2: Arma ab arcendo dicta sunt, quod per ea hostes violentissimos arceamus; per arma coelestia adiutoria, per scutum divina protectio designatur – Орджія ѿ вѣспашенїа нарекошаса, еже тѣми враги сильнейшаа вѣспашаимъ; ѹрджіи нѣнаѧ пособїа а цитѣ бѣтвеное защищенїе назнаменоуется (л. 161об.).

¹ Kob. *sese*; прочтено как *saepe*.

² вѣкъ] in marg. **Миръ Сол, Соф.**

37,5: Cicatrix est dicta quod in se vulnus celatum ostendat, significans occulta reccata. **Н** Quae contingit hominem propter suam insipientiam celare¹ – Рана єсть речена ёже в себѣ іа́звоу кръемъю покажеть. назнаменоуа съкровеныѧ грѣхи; іероній. Илже слоукаютьса үлкоу ради ёго везумія скрыівати (л. 185).

39,20: Cogitatio dicta a coagitando seu cogendo – оўмышленіе же речено ѿ помышленїа или понужденїа (л. 201).

54,6: Pennae a pendendo dictae – килъ же ѿ вѣса наречени (л. 266).

58,7: Canis dictus a canendo, nam illius consuetudo est illa loca defendere, ubi se novit alimoniam reperire: ita Iudei iam conversi defendant civitatem, id est ecclesiam, quam correctis praedicatoribus circuibunt – Песъ наречеса ѿ лаѣнїа. Иако ёго ѿбыуди єсть. та мѣста защищати. идѣже себѣ вѣсть кръмлю прїимати. такоже йиудїи оўже ѿратившися, защищають грѣхъ иже єсть црквь. юже йсправляемыми проповѣдми ѿбъидоутъ (л. 284об.–285).

67,15: Rex a regendo dictus est, unde reges significat apostolos – Царь ѿ правленїа речеса. ѿниодоу же цркви назнаменоујуть апѣловъ (л. 322об.).

67,28: De fontibus, de doctrina scilicet christiana, quam gentibus apostoli infuderunt. Fons quippe a fovendo dictus est, eo quod nostra corpora labore fessa refoveat. Sive a fundendo quia effundit aquas, fons enim proprie est qui manat – ѿ истоуникъ и оўчительства, иже єсть христіанское. ёже іа́зикомъ апѣли вѣлаша. истоуникъ оўбо ѿ крѣплениа речено єсть. того ради, ёже наша телеса труждомъ оўтомленнаа оўкрѣплаєтъ, или [sic!] ѿ иудїанїа, и ыズливаєтъ воды. истоуникъ бо соуцие єсть, иже истѣкаетъ (л. 327).

68,15: Porta quippe dicta est eo quod inde portantur omnia. In porta autem sedent qui conventibus hominum sedula curiositate miscentur – Брата оўбо речена соуть, того ради. ёже тѣми ызносатса вса. вѣ вратѣ же сѣдатъ, иже схоженiemъ человѣкъ частымъ попеченїемъ примѣсатса (л. 334об.).

73,13: Saecula autem dicta sunt, quod in se revolant tempora – Вѣки же здѣ речени соутъ. ёже в себѣ ѿбращають времена (л. 364).

¹ Kob. *telare*.

77,34: Adhuc escae erant in ore, scilicet dum manna et coturnicum carnibus vescerentur. Esca autem ab edendo dicta est – ѣщє брашина вѣща въ оўстѣ. сирѣ єгда манною и крастелевыми масы питаюся. Брашно же ѿ наслаженїа наречеса (л. 382об.).

83,4: Rex a regendo dicitur – царь ѿ правленїа глѣтса (л. 409).

83,4: Deus vero a creando, quamvis et timorem nomen illud indicet – БГ҃ же оўбо ѿ созданїа. понѣ и воаждь има то ѣказдуєть (л. 409).

103,26: Mare dictum est a meando, quod semper eat et redeat – Море речено єсть ѿ прехоженїа. єже всегда сходитъ и приходитъ (л. 494об.).

106,30: Portus enim a portandis navibus dictus est, et animus aestuantis in Christo portatur quietus – пристанице во ѿ носимы кораблем наречеса. а срѣ разгорошагоса въ хъб препосится оўпокоеніемъ (л. 523об.).

106,35: Stagna siquidem a stando dicta sunt – ѣзера оўбо ѿ стоянїа речени соу (л. 525об.).

106,37: Fructus a fruendo dicitur, et ideo qui fructum spiritalem faciunt, benedictione Dei perfruuntur. Quos vero infecundos invenerit, abscondet ut sterilem ficalneam – плѡ ѿ содржанїа глѣтса. и сего рѣ "иже плѡ дхвныи сътворатъ. блвнѣ вѣймъ содржатса. иже оўбо бесплодны ѿбрашетъ ѿсвуетъ іакѡ неплѡноу ѿ смиковници" (л. 526).

106,37: Ager vero ab agendo dictus est, quod ibi diversa victus causa peragantur – Селѡ оўбо. ѿ дѣланїа наречеса. єже тамо разлиуныа пиши вины содѣловаютса (л. 526).

113,4: Colles dicti sunt a colendo, et significat mediocres ab apostolis conversos, colentes Dominum in veritate – хлѣми наречени соуть ѿ честованиїа. и наизнамендуєть посѣнї. ѿ аплѡвъ ѿбрашенїи честовиѹиїи Га во истинѣ (л. 556).

118,122: Servus enim a servando dicitur: quod eum captum, Domini sui manus miserata: ab imminentи interitu servaverit – Рѣбъ во ѿ храненїа глѣтса. єже егдѣ та та. Га своего рѣка ѹпредри. ѿ находаиїа пагубы съхрани (л. 608об.).

131,4: Palpebrae a palpando dictae sunt: quae nisi tremula quadam remissione quieverint, somnus oculos non potest introire – вѣка ѿ ѿслажнїа нарекошаса.

Иже не аще трапетна ныкоимъ ѿпѹшнїемъ поѹїо. сонъ ѿчесемъ не можетъ вини
(л. 653).

134,9: Dictum est signum ab eo quod significet, sicut, vestigio viso, transisse
animal {cuius} vestigium est cogitamus — Речено есть знаменіе ѿ того. еже
назначеноуётъ. иако слѣдомъ видимымъ преходаше животно. слѣдъ есть помышленіе¹
(л. 662).

140,3: Ostium quippe ab obstando dictum est — дверь оѹбо ѿт обстояніа
речена есть (л. 688).